
               DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE                 AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
_______________________________________________________________________________________________  La presente determinazione, ai sensi del  comma 3 art. 16 DPGR n. 443/2015,  è pubblicata in data odierna all’Albo di  questo Dipartimento dove resterà affissa  per dieci giorni lavorativi consecutivi.  BARI,   L’Istruttore incaricato G. Diniello  N. 200 del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 001/DIR/2020/00200 

 OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2020 Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”  Sottomisura 8.2 “Sostegno per l’impianto ed il mantenimento dei sistemi agro forestali”. DAdG n. 279/2019 e s.m.i., pubblicata sul BURP n. 158 del 13/12/2018. Presa d’atto dell’ordinanza del TAR per la Puglia, Sede di Bari, n. 00224/2020 Reg. Prov. Cau., pubblicata il 21 aprile 2020. Ammissione con riserva della Ditta “Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli” alla fase successiva della selezione. _______________________________________________________________________________  Il giorno    21/05/2020                   , in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e  Ambientale,  Lungomare Nazario Sauro n. 47 Bari. 
L’ Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2014/2020 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e s.m.i., che detta le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.. 
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.. 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 Giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Ufficio istruttore Autorità di Gestione  
Tipo materia PSR Puglia 2014/2020  
Misura Misura 8  Sottomisura 8.2  
Privacy NO 
Pubblicazione integrale 

 

SI  



               DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE                 AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

2 

VISTO l’articolo 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
VISTA la DAdG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati conferiti, con decorrenza 21.05.2019 – 20.05.2021, gli incarichi delle posizioni di responsabilità per le attività trasversali, di raccordo e di misura/ sottomisura delPSR 2014/2020. 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 n. 130 del 14/05/2019 con la quale si delega al dott. Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, il coordinamento delle Misure Forestali del PSR Puglia 2014/2020. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2250 dell’11.11.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la pesca alla Dott.ssa Rosa Fiore. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2251 del 11.11.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 alla Dott.ssa Rosa Fiore. 
VISTO l’ordine di servizio della AdG PSR 2014/2020 prot. 736 del 15/5/2020 con il quale è stato disposto che il RdM 8.1 e 8.6 “subentri nella responsabilità dei procedimenti e dei compiti relativi all’attuazione delle Sottomisura 8.2 - 8.3 - 8.4, fino alla data di nomina di responsabile del dipendente individuato”. 
VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) N. 1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008. 
VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 
VISTO il Reg. (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13.12.2017 che modifica i Reg. (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e n. 652/2014. 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24.11.2015. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa all’approvazione e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 24.11.2015, n. C(2015) 8412. 



               DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE                 AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

3 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25.01.2017 che approva la modifica del PSR 2014-2020 della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24.11.2015. 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 27.07.2017 C(2017) n. 5454, che approva l’ulteriore modifica del PSR 2014-2020 della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR. 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 31.10.2017 C(2017) n. 7387 che approva le modifiche “terremoto”. 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 5917 del 06.09.2018 che approva l’ultima modifica del PSR 2014-2020 della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24.11.2015. 
VISTA l’attuale versione vigente 9.1 del Programma di Sviluppo Rurale della regione Puglia 2014/2020 adottato dai competenti Servizi della Commissione Europea in data 18.12.2019. 
VISTA la D.A.G. n. 279 del 11.12.2018, pubblicata nel B.U.R.P. n. 158 del 13.12.2018, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle Domande di sostegno relative alla Sottomisura 8.2 - Bando 2018. 
VISTA la D.A.G. n. 18 del 14.02.2019 avente ad oggetto: “P.S.R. Puglia 2014-2020 – Sottomisura 8.2 “Sostegno per l’impianto ed il mantenimento dei sistemi agro forestali”. D.A.G. n. 279 del 11.12.2018 – Approvazione “Modalità di Esecuzione degli Interventi, di Rendicontazione della Spesa e di Erogazione del Sostegno”. 
VISTA la D.A.G. n. 130 del 30.05.2019 avente ad oggetto: “P.S.R. Puglia 2014-2020 – Gestione misure forestali (Misura 8 e sottomisura 16.8) – Delega al Dirigente del Servizio Risorse Forestali”. 
VISTA la D.A.G. n. 392 del 20.11.2019 avente ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”; 
VISTA la D.A.G. n. 162 del 10.06.2019, pubblicata sul BURP n.65 del 13.06.2019, con la quale veniva approvata la graduatoria delle DDS ammissibili all’istruttoria e stabiliti gli adempimenti conseguenziali. 
CONSIDERATO che con la innanzi indicata D.A.G. la Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli, posizionata al n. 103 della graduatoria generale di cui all’Allegato A, veniva ammessa all’istruttoria tecnico-amministrativa e invitata, pertanto, a presentare la documentazione di cui al paragrafo iv dell’art. 14 del bando entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURP del provvedimento; 
VISTA la nota prot. n. 16279 del 06.12.2019 con la quale il Responsabile di Misura 8.2, geom Giuseppe Vacca, comunicava alla ditta “Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli” che il progetto relativo al Programma d’Intervento allegato alla domanda AGEA n. 94250050146 è risultato IRRICEVIBILE, ai sensi di quanto specificato nel bando paragrafo 14 -Modalità e Termini per la presentazione delle DDS e della relativa documentazione, punto iv, lettera a)-, in quanto la superficie oggetto d’intervento risulta condotta con contratto di comodato tra privati, titolo di conduzione non ammesso. 



               DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE                 AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

4 

VISTA la D.A.G. n. 20 del 20.01.2020, pubblicata nel BURP n. 10 del 23.01.2020, con la quale, a seguito dell’istruttoria tecnico-amministrativa, è stata approvata la graduatoria delle DdS ammissibili e non ammissibili agli aiuti 
VISTA la D.A.G. n. 128 del 26.03.2020 -Annullamento d’ufficio in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies L.241/90 della DAdG n. 20 del 20.01.2020 e contestuale approvazione della nuova graduatoria delle DdS ammissibili e non ammissibili agli aiuti ed elenco delle ulteriori DdS ammesse 
all’istruttoria tecnico-amministrativa-, con la quale la Ditta “Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli” veniva inserita tra le domande non ammissibili, come si evince dall’allegato “B”. 
VISTO il ricorso n. 244/2020 Reg. Ric. proposto dalla “Società Semplice Agricola Menichella Enrichetta e Figli”, in persona del legale rappresentante pro tempore, presentato al T.A.R. Puglia –Bari. 
VISTA l’ordinanza del TAR per la Puglia, Sede di Bari, n. 00224/2020 Reg. Prov. Cau., pubblicata il 21 aprile 2020, con la quale il Tar adito ha ammesso con riserva la Ditta “Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli” alla fase successiva della selezione, ordinando che la predetta ordinanza sia eseguita dall’autorità amministrativa.  RITENUTO necessario, pertanto, prendere atto del contenuto del predetto provvedimento, salvo ed impregiudicato l’esito della successiva fase di merito. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. L. GS.  196/03 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di  accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
(ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.  
 

DETERMINA 



               DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE                 AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

5 

 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente 
trascritte; 

 di prendere atto di quanto disposto nell’ordinanza del TAR Bari, Sede di Bari, n. 00224/2020 Reg. Prov. Cau., pubblicata il 21 aprile 2020, con la quale il Tar adito ha ammesso con riserva la Ditta “Soc. Agr. Menichella Enrichetta e Figli” alla fase successiva della selezione, nelle more del giudizio di merito. 
 di riammettere con riserva all’istruttoria tecnico-amministrativa la ditta “Società Semplice Agricola Menichella Enrichetta e Figli” ai sensi di quanto disposto dal paragrafo 16 dell’avviso pubblico.  
 di dare atto che, come previsto dall’Avviso pubblico, il punteggio autodeterminato potrà essere rideterminato nel corso dell’istruttoria tecnico-amministrativa.  
 di stabilire che l’ammissione all’istruttoria non costituisce ammissione all’aiuto, in quanto la stessa è condizionata all’esito favorevole dei requisiti oggettivi e soggettivi richiesti dall’Avviso pubblico e dalla normativa di riferimento, nonché in base alle risorse disponibili a conclusione dell’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa.  
 di stabilire che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP e sul portale regionale www.svilupporurale.regione.puglia.it e che tale pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m., ha valore di notifica alla ditta ammessa all’istruttoria tecnico-amministrativa.  
 di dare atto che il presente provvedimento: 

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
 sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale; 
 sarà pubblicato nel sito regionale: www.psr.regione.puglia.it 
 è adottato in originale ed è composto da n. 6 facciate vidimate e firmate digitalmente.    Visto: Il dirigente Coordinatore/Supervisore delle Misure Forestali   (dott. Domenico  Campanile)                                 __________________________ 

 L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 (dott.ssa Rosa Fiore)                                 __________________________      


		2020-05-21T15:33:06+0200
	Campanile Domenico


		2020-05-22T09:17:23+0100
	Rosa Fiore




